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Abstrakt

BUCHALOVÁ, Květoslava. Metody reminiscence a jejich uplatnění a využití při práci

se seniory. Hradec Králové, 2015. 81 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

Cílem bakalářské práce je zjistit praktické využití a uplatnění metod reminiscence

prostřednictvím výpovědí reminiscenčních a klíčových pracovníků v Domově

pro seniory – Geriatrické centrum Týniště nad Orlicí a v Domově důchodců Albrechtice

nad Orlicí. Na základě zjištěných informací se zaměřit na skutečnost, zda praktické

využívání reminiscenčních metod při práci se seniory a s klienty s Alzheimerovou

chorobou má v různých typech domovů svá specifika a zda může z pohledu pracovníků

ovlivnit kvalitu jejich života a zda je následně důležité i pro plánování péče.

Teoretická část práce vymezuje základní pojmy, Alzheimerovu chorobu z pohledu péče

o staré lidi, teorii reminiscence jako základní východisko, metody reminiscence

a způsoby využití v pobytových službách, popis vybraných sociálních zařízení

zkoumaných v empirickém šetření.

Výzkumné šetření je zaměřeno na reminiscenční a klíčové pracovníky, jak vnímají

ve vybraných zařízeních využití metod reminiscence. Výzkum využívá kvalitativní

výzkumnou metodu s technikou polostrukturovaného rozhovoru. V závěru

je upozorněno na důležitost využití reminiscence v rezidenčních zařízeních

a je poukázáno na význam reminiscence s možným vlivem na zlepšení kvality života

seniorů a klientů s Alzheimerovou chorobou.

Klíčová slova: aktivizace seniorů, demence, reminiscence, reminiscenční skupina,

rezidenční zařízení, senior, vzpomínky.

Abstract

BUCHALOVÁ, Květoslava. Methods of reminiscence and their application and use

while working with the seniors. Hradec Králové, 2015. 81 s. Bachelor Degree Thesis.

University of Hradec Králové, Department of Social Work. Leader of the Bachelor

Degree Thesis: Mgr. Zuzana Truhlářová, Ph.D.

The aim of this thesis is to find a practical use and application of methods

of reminiscence through key staff of the Home for the elderly in Týniště nad Orlicí

and the Home for the elderly in Albrechtice nad Orlicí. Based on this information

the focus of the thesis deals with the fact if the practical use of methods of reminiscence

while working with seniors and clients with Alzheimer’s disease has specifics in various

types of facilities. It also explores whether from the viewpoint of staff these specifics

can affect quality of life of seniors and clients and whether it is consequently important

also for planning of care.

The theoretical part defines basic terms, Alzheimer’s disease from the perspective

of care for the elderly, theory of reminiscence as the basic starting – point, methods

of reminiscence and use of them in residential services, description of selected social

institutions examined in an empirical investigation.

The research survey is focused on reminiscence and key employees and how

they perceive the use of methods of reminiscence in selected facilities. The research

uses qualitative research method with a semistructured interview technique.

In conclusion, attention is drawn to the importance of using methods of reminiscence

in residential services and it points out the research with a possible impact on quality

of life of seniors and clients with Alzheimer’s desease.

Keywords: activation seniors, dementia, reminiscence, reminiscence group, residential

establishment, senior, memories.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat uplatněním a využitím metod reminiscence

v pobytových zařízeních pro seniory. Reminiscenci můžeme označit jako práci

se vzpomínkami, které tvoří životní příběh každého z nás. Může jít o záměrné využívání

vzpomínek při péči nebo o cílenou aktivitu se seniory. Podporované vzpomínání

na minulé události může být jednou z cest, jak přispět ke zlepšení kvality života seniorů.

Vzpomínky nás provází celý život. Někdy nás samotné překvapí, co vše je naše mysl

schopná si uložit, zapamatovat a v nečekaných situacích opět vybavit.

Práce s reminiscencí může být využívána mnoha různými způsoby. Každý z nich nabízí

nějaký specifický užitek pro starší lidi i pro ty, kteří o ně pečují. Prvotní informace

o této metodě jsem se dozvěděla na praxi v Domově pro seniory – Geriatrické centrum

Týniště nad Orlicí. Začala jsem se o reminiscenci více zajímat a tato zkušenost mne

přivedla k rozhodnutí napsat bakalářskou práci o vzpomínání, a o tom, jak moc je to

důležité v životě starých lidí.

V naší společnosti je patrné, že počet starých lidí v populaci výrazně stoupá.

Často se mluví o tom, že prodlužující se délka života je dána především zkvalitněním

zdravotní a sociální péče v České republice. Z těchto důvodů je pro člověka etapa stáří

delším a významnějším obdobím jeho života. V souvislosti se stářím se mluví také

o kvalitě života. Staří lidé mají problém s tím, jak se se svým stářím vyrovnat.

Na sklonku života už není mnoho prostoru něco zásadně měnit, proto je pro seniora

důležité přijmout tuto etapu života s jeho klady i zápory. Ale na druhé straně se otevírá

možnost pro předávání životních zkušeností a dovedností, které mohou být pro ostatní

velkým zdrojem nových poznatků a informací.

Vzhledem k tomu, že dochází ke stárnutí populace, je pravděpodobné, že se bude také

zvyšovat počet osob s diagnózou Alzheimerovy choroby. Tato nemoc se objevuje

hlavně ve věku od šedesáti pěti let a s rostoucím věkem se riziko vzniku této choroby

výrazně zvyšuje. Alzheimerovu chorobu i přes velké pokroky medicíny nelze vyléčit.
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Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat a analyzovat v Domově pro seniory –

Geriatrické centrum Týniště nad Orlicí a v Domově důchodců Albrechtice nad Orlicí

prostřednictvím výpovědí reminiscenčních a klíčových pracovníků praktické uplatnění

metod reminiscence. Na základě zjištěných informací se zaměřit na skutečnost,

zda praktické využívání reminiscenčních metod při práci se seniory a s klienty

s Alzheimerovou chorobou má v různých typech domovů svá specifika, zda může

z pohledu pracovníků ovlivnit kvalitu jejich života a zda je následně důležité

i pro plánování péče. Tyto poznatky budu interpretovat z pohledu dvou typů vybraných

zařízení.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

vymezuji několik základních pojmů souvisejících s tématem. První kapitola je zaměřena

na charakteristiku stárnutí a stáří, paměť krátkodobou i dlouhodobou, na vzpomínání.

Dále věnuji pozornost problematice Alzheimerovy choroby.

Druhá kapitola představuje reminiscenci jako aktivizační či validační metodu

využívanou v mnoha podobách v práci se starými lidmi. Podrobněji se zabývám

různými metodami reminiscence a způsoby jejího využití při práci se seniory.

Následně sleduji využívání reminiscenčních metod v Domově pro seniory – Geriatrické

centrum Týniště nad Orlicí a v Domově důchodců Albrechtice nad Orlicí u osob

s Alzheimerovou chorobou. V této souvislosti představuji vybraná sociální zařízení

zkoumaná v empirickém šetření.

Praktická výzkumná část se zabývá přípravou a realizací výzkumného šetření.

Specifikuji zde metody a techniky sběru dat. Využívám kvalitativní výzkumnou metodu

a techniku polostrukturovaného rozhovoru. Pracuji s údaji získanými z rozhovorů

s reminiscenčními a klíčovými pracovníky. Získaná data poté analyzuji a interpretuji.

Reminiscence může starému člověku pomoci vyrovnat se se svým životem a najít

vnitřní klid. Domnívám se, že výsledek mého výzkumu může být přínosný pro další

pobytová zařízení pro seniory, kde ještě metody reminiscence nevyužívají. Pracovníci,

kteří pracují se seniory, mohou získat větší povědomí o životě a potřebách seniorů.

Může tak dojít k dalšímu zkvalitnění poskytované péče, k zachování důstojného života

a ke zlepšení celkové kvality života seniorů v pobytových zařízeních v ČR.
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1 Vymezení základních pojmů

Tato část je věnována základním pojmům, které se v této práci často vyskytují a váží

se ke zvolenému tématu. Jedná se o pojmy většinou všeobecně známé. Pro získání

určitého přehledu pojmů u daného tématu jsem se rozhodla některé pojmy blíže

specifikovat a popsat je pro jejich lepší porozumění. Během psaní mne napadly otázky,

co pro nás vlastně stáří znamená, proč se jím máme zabývat a co je na stárnutí a stáří

pozitivního. Obecně je toto životní období charakteristické svým úbytkem a úpadkem.


[…]


takhle to mají postavené.“

6. Jak se připravuje reminiscenční skupina a na co je potřeba dávat pozor?

„Skupina je otevřená ze šesti lidí, ale maximálně jen ze dvou stupňů Alzheimera.

Protože člověk, který je už jen ležící, tak by mu to už nic nedalo. A nedalo

by to ani těm lidem, co by povídali.“

,,Takže jen první a druhý stupeň demence, protože skupině to něco dá, lidi se otevřou

mezi sebou a my se o nich něco dozvíme, ale ty nejdůležitější věci zůstávají u nás.

Sezení je plánované na šedesát minut. Déle neudrží pozornost, pak už je to nebaví,

jsou unavení. Klient hůře slyší, musí se neustále udržovat oční kontakt, jakmile

se koukneme jinam, ta je to ztracené. U nás jen jednoduché věty, ale klienty s druhým

stupněm Alzheimera už třeba odpovídají jen ano, ne.“

7. Jaké problémy se mohou objevit v průběhu reminiscenčních skupin?

„Nám se třeba jednou stalo, že klient se na skupině zvedl a odešel, ten den neměl

náladu, takže se sebral a odešel. My nikoho nenutíme a třeba příště přijde.

Vypil si kávu, řekl, že nemá náladu a prostě odešel, šel si zpátky na pokoj.

Neměl náladu, nechtěl nikoho vidět, nechtěl se bavit.“
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8. Probíhá vzpomínání (reminiscence) u Vás v zařízení pravidelně?

„Řekla bych, že ano. V našem zařízení proběhla poslední reminiscence v roce 2013.

To byly dvě skupiny reminiscence, v každé skupině bylo vždy 6 lidí a skupiny byly vždy

po půl roce. Dobré je u lidí s Alzheimerovou chorobou jeden rok vynechat,

protože pro ně je těžké udržet pozornost. Teď prošli školením další pracovníci,

takže letos budou zase reminiscence probíhat.“

Otázky k DVO2

9. Jaké funkce splňuje reminiscence u Vás v zařízení?

„Pro klienty s Alzheimerovou chorobou plní reminiscence funkci zajímavé

a smysluplné oddechové aktivity. Posiluje lidskou důstojnost, aktivizuje paměť.

Důležité je také začlenění těchto osob mezi ostatní klienty v zařízení a podle mého

může zlepšit taky vztahy, které mají mezi sebou.“

10. Jaký význam má pro Vás využívání reminiscence u Vás v zařízení?

„Pro pečující má vlastně reminiscence vlastně význam ten, že se o těch lidech dozví

víc. Že například klientka, která se zdá být protivná, není zas tak protivná,

protože pracovník zjistí důvod, proč se ten klientka tak chová. Pomáhá to těm lidem

se ve skupině otevřít mezi ostatníma, ale i nám pracovníkům, že se dozvíme víc,

než jen od rodinných příslušníků.“

11. Využíváte individuální či skupinovou reminiscenci cíleně?

„Individuální u nás moc neděláme, tomu se ani reminiscence říct nedá. S klientama,

kteří jsou v zařízení krátce, to dělám tak, že si s nima sednu, prohlídnu si s nima jejich

fotky, přečtu si s nima starý časopis, zavzpomínám na rodinu. U Alzheimeru

je skupinová reminiscence hodně důležitá hlavně pro ty klienty, co přijdou do zařízení,

jsou třeba neklidní, zlí, nechtějí na nic chodit. Ale od té doby, co chodí do skupiny,

tak začnou lépe komunikovat, usmívají se na nás, lépe se soustředí nebo lépe chodí

na aktivity. Vidí svoje vrstevníky, jak se s námi baví, tak se taky zapojí, ale když

nic nechtějí, tak je to těžké.“
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12. Myslíte si, že je vzpomínání pro klienty v zařízení důležité?

„Myslím si, že určitě je vzpomínání pro klienty hodně důležité, protože

i ten pracovník se rád baví, někdy ne s každým, někdo mu je prostě bližší a někdo míň.

Jak si klienti vypráví a vzpomínají, tak i my vzpomínáme a vyprávíme si mezi sebou,

to je stejné. Pro klienta je to opravdu hodně důležité, i když si to někteří neuvědomují.

Hlavně v tom začátku, kdy se seznamují, kdy musí překlenout adaptační dobu

v zařízení. Myslím si, že i klient ví, že je to důležité, v tom začátku nejvíc,

protože se seznamuje s náma, s ostatníma klientka, zjišťuje, že ne všechno je tam

špatné, pomůže mu to překlenout adaptační dobu. Nejsou potom tak osamělí

a nejhorší je pro ně určitě nečinnost, celý den jen tak sedět.“

13. Sledujete nějaké změny v chování u Vašich klientů v souslasti s reminiscencí?

„Klienti s demencí, kteří chodí na reminiscenci, tak u nich je vidět už během doby

vzpomínkování, že se jejich chování mění. Jsou pak více otevření, vyloženě nezůstávají

ve své ulitě a pak se i více zapojují ve všem ostatním, co se v zařízení děje.

Reminiscenci mají klienti rádi, ale mají také rádi muzikoterapii. Protože změna

u klienta v chování je potom taková, že i ten, kdo nemluví, tak zpívá.“

14. Plánujete u Vás v zařízení nějakým způsobem reminiscenci rozvíjet?

„Samozřejmě, že chceme, aby v našem zařízení dál probíhaly skupiny i vzpomínkové

kufry. Pro nově příchozí jsou v začátku nejlepším řešením individuální skupiny, ty jsou

důležité pro adaptaci v zařízení. Skupiny jsou v našem zařízení důležité jak pro klienty

s Alzheimerem, tak i pro pracovníky. V současné době prošly školením další klíčové

pracovnice, takže metody reminiscence se v našem zařízení budou určitě rozvíjet

dál, je to velmi účinná metoda.“