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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Cíl práce je formulován standardně, bez přesahu nad vlastní plánovanou výzkumnou
sondu.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Struktura práce je v pořádku.

Hodnocení teoretické části práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Teoretická část popisuje zejm. metody reminiscence, mohla by však více pojednat
také téma její efektivity, případně zahrnout nějaké dosavadní výzkumy – pokud existují. Takto
působí velice popisně, a málo přispívá k vytváření výzkumných otázek.

Hodnocení metodické části práce: b) velmi dobře

Odůvodnění: Popis metodického postupu je celistvý a uspořádaný. Výtku směřuji k tomu, že
celkové odůvodnění výzkumu je dosti schematické, ve stylu „kvalitativní výzkum hledá jedinečné
významy“. Oblast jednoduchého mapování sociálních služeb je přitom docela dobře přístupná
standardizovaným (nikoli nutně kvantitativním) technikám, a cennější by bylo, pokud by se autorka
zamyslela nad tím, jak učinit svůj postup rozhovoru standardizovanějším, a tím třeba
srovnatelnějším s jinými podobnými výzkumy.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: b) velmi dobře

Odůvodnění: Též tato část je zpracována solidně, ovšem je dosti popisná. V návaznosti na
předchozí odstavec mohu říci, že vcelku nepřekvapivě nepřináší žádný zvláštní vhled do
jedinečných, individuálních významů, ale spíše vcelku střízlivý popis určité praxe.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

b) velmi dobře

Odůvodnění: Tato část je v linii předchozí.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění: Po formální stránce je práce zpracována dobře.
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Nehodící se škrtněte.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

b) velmi dobře

Odůvodnění: Jedná se o potenciálně užitečnou sondu do praxe, která určitě bude získávat na
významu jak pro pacienty s demencí, tak pro rehabilitaci jiných klientů.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Znáte nějaké jiné výzkumy týkající se buď reminiscence, nebo obecněji technik práce se
seniory?

Celkové zhodnocení práce:

b) velmi dobře

Odůvodnění: Práce nemá vážnější nedostatky, ovšem k dosažení lepší známky by musela být
poněkud „odvážnější“, originálnější či hlubší.

V Dolní Dobrouči 3. 5. 2015

Ondřej Štěch